
Proiect 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  
 

MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 

DECIZIE nr. 2/20 

din  31 martie 2025 

 

Cu privire la anularea creanței  

 

        În temeiul Deciziei Consiliului raional nr. 3/21 din 14 august 2024 Cu privire la lichidarea 

Întreprinderii Municipale “Biroul de proiectări, prospecțiuni și servicii” din raionul Ștefan Vodă; 

      în conformitate prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor  nr. 216 din 28.12.2015 Cu privire 

la aprobarea Planului de conturi contabile în sistemul bugetar și a normelor metodologice privind 

evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar. 

      în baza art. 43 alin. (2), art. 46 din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia 

publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE:  

 

      1. Se anulează creanța cu termen de achitare expirat formată de Întreprinderea Municipală „Biroul 

de proiectări, prospecțiuni și servicii”, în sumă de 297,77 (două sute nouăzeci și șapte lei și 77 bani), 

față de furnizorul Consiliul raional Ștefan Vodă, la data de 30 septembrie 2024. 

      2. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se numește Liudmila Carai, șef serviciu, contabil-șef, 

Aparatul preşedintelui raionului. 

      3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Olga Luchian, președintele raionului. 

      4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni, 

sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de zile din data 

publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

       5. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se publică 

pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la cunoştinţa 

persoanelor și instituțiilor nominalizate. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                                                                                                

 

 

 

 Contrasemnează:  

Secretarul interimar al Consiliului raional                                                    Cristina VREMERE      

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/
http://www.stefan-voda.md/

